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UBND TỈNH LÀO CAI 

SỞ Y TẾ 

 

Số:           /BC-SYT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lào Cai, ngày        tháng 01 năm 2021 

BÁO CÁO  

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020,  

phương hướng, nhiệm vụ năm 2021. 
 

Phần I 

Tình hình tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác 

khen thưởng năm 2020. 

Căn cứ Công văn số 1414/SNV-BTĐKT ngày 14/12/2020 của Sở Nội vụ 

tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng 

năm 2020. 

Sở Y tế báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2021, cụ thể như sau: 

1. Đặc điểm tình hình 

Sở Y tế là cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh Lào Cai, giúp 

Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác y tế trên 

địa bàn; quản lý và chỉ đạo về chuyên  môn, nghiệp vụ đối với công tác y tế; quản 

lý kinh phí và nhân lực y tế đối với hệ thống y tế trên địa bàn tỉnh theo phân cấp 

của cơ quan có thẩm quyền. Sở Y tế chịu sự quản lý toàn diện của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ 

Y tế. Trong quá trình tổ chức phong trào thi đua, công tác khen thưởng, Sở Y tế có 

những thuận lợi, khó khăn sau: 

- Thuận lợi: Ngành Y tế nhận được sự quan tâm, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh 

ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai và của Bộ Y tế; sự giúp đỡ 

của Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh; Cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng 

ứng các phong trào thi đua do Sở Y tế phát động.  

- Khó khăn: Quỹ thi đua khen thưởng của đơn vị hạn hẹp, dẫn đến gặp khó 

khăn trong việc khen thưởng động viên đối với các tập thể, cá nhân có thành tích, 

đóng góp cho công tác y tế (đặc biệt trong khen thưởng đột xuất). 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức công tác thi đua khen thưởng  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước và triển khai quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Y tế về công tác TĐKT tới các đơn vị y tế trong ngành 

như: Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013; 

Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư 
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số 08/2017/TT-BNV của Bộ Nội vụ hướng dẫn thi hành Nghị định số 

91/2017/NĐ-CP; Quyết định số 50/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND 

tỉnh ban hành quy định về công tác TĐKT trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Nghị định số 

41/2015/NĐ-CP ngày 5/5/2015 của Chính phủ quy định xét danh hiệu Thầy thuốc 

Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú; Chỉ thị số 47-CT/TU ngày 28/12/2018 của Tỉnh ủy 

Lào Cai về việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước 

tỉnh Lào Cai lần thứ V, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Kế 

hoạch 364/ KH-UBND ngày 02/12/2019 của UBND tỉnh về Tổ chức đại hội thi 

đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V; Kế hoạch 311/ KH-UBND ngày 10/10/2019 

của UBND tỉnh về tổ chức đại hội thi đua và hội nghị điển hình tiên tiến các cấp 

tiến tới đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V, năm 2020; Công văn số 

587/SNV-TĐKT ngày 10/6/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn 

tổng kết đợt thi đua đặc biệt theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 15/01/2019 của 

UBND tỉnh; Công văn số 1414/SNV-TĐKT ngày 14/12/2020 của Sở Nội vụ tỉnh 

Lào Cai về việc hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua công tác khen thưởng năm 

2020; Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh về kế hoạch 

thi đua khen thưởng tỉnh Lào Cai năm 2020; Văn bản số 556/SNV-TĐKT ngày 

03/6/2020 của Sở Nội vụ về việc báo cáo và thống kế số liệu khen thưởng giai 

đoạn 2016-2020; Văn bản 627/SNV-TĐKT ngày 22/6/2020 của Sở Nội vụ về việc 

tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp 

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Tỉnh và Bộ Y tế, Sở Y tế kịp thời ban hành 

các văn bản chỉ đạo đơn vị trực thuộc về công tác thi đua khen thưởng, cụ thể: 

Đảng ủy Sở Y tế ban hành văn bản số 05-CV/ĐU ngày 25/01/2019 về việc đẩy 

mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XV, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Lào Cai lần thứ V, chào 

mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 

24/KH-SYT ngày 13/02/2020 triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; 

Công văn 153/SYT – TCCB ngày 07/02/2020 của Sở Y tế về việc đăng ký phong 

trào thi đua toàn diện năm 2020; Công văn 240/SYT – TCCB ngày 20/02/2020 của 

Sở Y tế về việc phát động phong trào thi đua năm 2020; Công văn 503/SYT – 

TCCB ngày 25/03/2020 của Sở Y tế phát động phong trào ngành y tế chung tay 

phòng chống dịch covid-19; Báo cáo 197/BC-SYT ngày 24/6/2020 của Sở Y tế 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước - chuyên đề  “Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe nhân dân” giai đoạn 2016 – 2020, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 

2020-2025; Công văn 1104/SYT-TCCB ngày 18/6/2020 giới thiệu cá nhân được 

phong tặng danh hiệu vinh dự nhà nước đi dự Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Lào  

Cai; Văn bản 1134/SYT-TCCB ngày 22/6/2020 về việc Tổng kết đợt thi đua đặc 

biệt theo Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh Lào Cai; 

Công văn 2263/SYT-TCCB ngày 11/12/2020 của Sở Y tế về việc hướng dẫn tổng 

kết phong trào thi đua công tác khen thưởng năm 2020. 
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Hội đồng thi đua khen thưởng ngành Y tế đã triển khai các hoạt động về thi 

đua, khen thưởng phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Nâng cao chất 

lượng công tác khen thưởng, kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các điển 

hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng tập thể nhỏ và người lao 

động trực tiếp, vùng cao, vùng khó khăn;  

Phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nghiên cứu khoa học trong 

ngành Y tế tiếp tục được đẩy mạnh; Các đơn vị tổ chức đăng ký đề tài, sáng kiến. 

Trong năm 2020 ngành Y tế có 193 sáng kiến cơ sở; 28 đề tài cơ sở; 9 sáng kiến 

cấp tỉnh; 01 Đề tài cấp tỉnh. 

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại về công tác TĐKT: Không có đơn thư 

khiếu nại về công tác thi đua, khen thưởng.  

3. Kết quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước 

3.1. Tổ chức phong trào thi đua: 

Trên cơ sở các qui định của pháp luật và hướng dẫn của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh, Bộ Y tế về công tác thi đua khen thưởng, Sở Y tế kịp thời xây dựng kế hoạch 

công tác thi đua, khen thưởng (kế hoạch 20/KH-SYT ngày 13/2/2020), tổ chức 

phát động phong trào thi đua trong toàn ngành từ tỉnh đến thôn bản; công tác thi 

đua được thực hiện toàn diện trên tất cả các lĩnh vực, tạo động lực thúc đẩy thực 

hiện tốt nhiệm vụ chính trị như: Phong trào “Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 

khoẻ nhân dân trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020”, phong trào “Thực hiện tốt 

Quy tắc ứng xử”; phong trào “Đổi mới tinh thần thái độ, hướng tới sự hài lòng của 

người bệnh”; “xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã”, “Lao động giỏi, lao động 

sáng tạo”, phong trào,  phong trào “vệ sinh môi trường nông thôn”; … Các phong 

trào thi đua gắn liền với phong trào “xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động 

"học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; Phong trào thi đua 

“Ngành Y tế chung tay phòng chống dịch Covid 19”,  Phong trào thi đua phong 

trào thi đua nhận được sự hưởng ứng tích cực của các đơn vị, cá nhân trong ngành 

Y tế 

Phát động Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu 

nước tỉnh Lào Cai lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 trong 

ngành Y tế, các đơn vị trong ngành đã xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức 

đăng ký thi đua trong đơn vị. 

3.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn: 

* Công tác PC dịch bệnh nhiễm khuẩn đường hô hấp cấp (Covid-19) 

- Sở Y tế đã tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo triển khai các biện pháp 

phòng chống, khống chế thành công dịch bệnh. Trên địa bàn tỉnh đến hiện tại chỉ 

có 02 trường hợp dương tính với COVID 19 (02 trường hợp Quốc tịch Anh, vào du 

lịch tại Sa Pa và TP Lào Cai và được phát hiện ngày 7/3/2020, được cách ly kịp 

thời và chuyển về BV Nhiệt đới Trung ương điều trị khỏi), cụ thể: 
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- Tham mưu TU, UBND tỉnh triển khai thực hiện ngay các công điện, chỉ 

thị, văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các kế hoạch, phương 

án của Bộ Y tế về phòng, chống dịch bệnh COVID 19. Ban hành các văn bản chỉ 

đạo: Quyết định số: 259/QĐ-UBND ngày 01/02/2020 thành lập Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của Vi rút Corona tỉnh Lào 

Cai; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 28/10/2020 về phòng, chống dịch bệnh viêm 

phổi cấp cho chủng mới của vi rút Corona (nCov) trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Tham 

mưu ban hành các phương án phòng, chống dịch bệnh theo các cấp độ, các văn bản 

chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện thực tế của Tỉnh. 

- Tham mưu triển khai tích cực các biện pháp phòng chống: Tăng cường 

truyền thông; kiểm soát chặt chẽ việc xuất nhập cảnh tại cửa khẩu, lối mòn qua lại 

biên giới với Trung Quốc; thành lập các trốt chặn tại các điểm nút giao thông, bến 

tầu, bến xe. Thành lập các khu cách ly tại BVĐK tỉnh, BV Sản Nhi, Trường quân 

sự tỉnh (nay là Trung đoàn 254), Phân hiệu trường Đại học Thái Nguyên, Trung 

tâm phòng, chống HIV/AIDS cũ; cách ly toàn bộ các trường hợp nghi nhiễm 

COVID 19. 

-Tham mưu UBND tỉnh công tác tác bảo đảm vật tư, trang thiết bị y tế cho 

công tác phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo nguồn lực tài chính, sử dụng ngân sách 

dự phòng cho công tác phòng, chống dịch bệnh. 

 * Công tác khám chữa bệnh được thực hiện tốt tại các tuyến, đảm bảo chế độ 

thường trực cấp cứu 24/24 giờ; kịp thời tiếp nhận, điều trị các ca bệnh đặc biệt 

trong các dịp lế, tết, ngày nghỉ; thực hiện nghiêm các quy định về tinh thần, thái 

độ, trách nhiệm phục vụ nhân dân trong các cơ sở khám, chữa bệnh công lập. Quan 

tâm công tác khám chữa bệnh cho người nghèo, dân tộc thiểu số, trẻ em dưới 6 

tuổi... 

- Tổ chức tốt các hoạt động bảo đảm y tế trong các sự kiện: Tết nguyên đán, 

Giỗ tổ Hùng Vương, Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, Hội trợ quốc tế, 

diễn tập, Kỳ thi tốt nghiệp PTTH năm 2020. 

-Công tác KCB BHYT được đảm bảo, bám sát các văn bản chỉ đạo của Bộ 

Y tế, UBND tỉnh; phối hợp với Bảo hiểm Xã hội tỉnh Lào Cai giải quyết các khó 

khăn,vướng mắc trong khám chữa bệnh BHYT tại các cơ sở khám chữa bệnh. 

- Công suất sử dụng giường bệnh bình quân trong toàn tỉnh là 90,5%; trong 

đó tại bệnh viện: 91,33%, tại PKĐKKV: 81,97%. 

*Các hoạt động hướng về cơ sở, giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới; hoạt 

động nhân đạo, từ thiện; hoạt động văn hoá, thể thao được triển khai rầm rộ trong toàn 

ngành, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Sở Y tế tích cực triển khai các 

hoạt động giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới (Nậm Tha - Văn Bàn, Thào Chư Phìn - 

Si Ma Cai, Bản Cái, Nậm Lúc – Bắc Hà, Sa Pả - Sa Pa, Mường Hum - Bát Xát); Tổ 

chức khám chữa bệnh cấp thuốc miễn phí, thăm hỏi, tặng quà, tuyên truyền phòng 

chống dịch bệnh cho nhân dân các xã. Nhiều đơn vị y tế trong ngành đã có cách làm 
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hay, sáng kiến tổ chức hoạt động nhân đạo, từ thiện như: “Cửa hàng 0 đồng”; “Bát 

cháo tình thương”, bữa cơm đại đoàn kết “chia sẻ yêu thương”; Blue trắng – kết nối 

yêu thương… qua đó thu hút được đông đảo CBCCVC và các tấm lòng hảo tâm tham 

gia ủng hộ, giúp đỡ cho bệnh nhân nghèo điều trị tại bệnh viện. 

3.3. Kết quả công tác xây dựng và nhân điển hình tiên tiến, giới thiệu gương 

điển hình trên cổng thông tin điện tử của Hội đồng TKĐT tỉnh và trên các kênh 

thông tin khác: Ban hành Kế hoạch xây dựng điển hình tiên tiến, hướng dẫn các 

đơn vị đăng ký và lựa chọn các tập thể, cá nhân để theo dõi, giúp đỡ xây dựng điển 

hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác.Tích cực tuyên truyền, giới thiệu các các 

gương điển hình tiên tiến với các cơ quan thông tấn, báo chí và nêu gương người 

tốt, việc tốt trên “Tạp chí Sức khỏe” của ngành để biểu dương nhân rộng; Thường 

xuyên kiểm tra công tác TĐKT, chỉ đạo và xây dựng điển hình tiên tiến của các 

đơn vị trực thuộc.  

3.4. Việc tham gia hoạt động của khối thi đua: Với vai trò là thành viên khối 

thi đua Văn hóa - Xã hội năm 2020, Sở Y tế đã triển khai đầy đủ các văn bản chỉ 

đạo của trưởng khối; lập kế hoạch và tổ chức thực hiện giải bóng chuyền hơi của 

khối văn hóa xã hội – đạt giải ba  

4. Kết quả khen thưởng trong phong trào thi đua yêu nước 

Công tác khen thưởng, tôn vinh và biểu dương các điển hình tiên tiến được 

thực hiện khách quan, công bằng, đặc biệt là việc khen thưởng đột xuất trong đợt 

thi đua phòng chống dịch Covid 19; chú trọng đến các tập thể, cá nhân trực tiếp lao 

động, cống hiến. Vì vậy, đã động viên kịp thời các tập thể, cá nhân tạo nên sức lan 

tỏa rộng lớn, ngày càng có nhiều các tập thể, cá nhân hưởng ứng tích cực. 

Kết quả cụ thể:   

- Cờ thi đua của UBND tỉnh: 01tập thể 

- Danh hiệu Thầy thuốc ưu tú: 23 cá nhân 

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 03 cá nhân. 

- Huân chương Lao động hạng Ba: 01 cá nhân 

- Bằng khen cấp Tỉnh, Bộ, ngành: 26 tập thể, 151 cá nhân  

- Tập thể Lao động xuất sắc: 41 tập thể. 

- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 13 cá nhân. 

- Sở Y tế còn tặng giấy khen: 358 (19 tập thể, 339 cá nhân); khen thưởng 

127 tập thể lao động tiên tiến; 200 chiến sỹ thi đua cấp cơ sở, 1326 lao động tiên 

tiến; các hình thức khen thưởng từ cấp tỉnh trở lên đang tổng hợp  

5. Đánh giá tổng quát, nguyên nhân và các bài học kinh nghiệm 

* Ưu điểm 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể đã nhận thức một cách đúng đắn 

về tầm quan trọng của phong trào thi đua, công tác khen thưởng, từ đó đã tổ chức, 
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triển khai phong trào thi đua ngày càng đi vào chiều sâu, đảm bảo tính liên tục, 

đúng nguyên tắc và thống nhất. 

- Phong trào thi đua phát động sôi nổi, rộng khắp trong toàn ngành Y tế, 

được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị y tế tích cực hưởng ứng, 

đăng ký tham gia thi đua, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong các cơ quan, đơn vị. 

Qua các phong trào thi đua đã phát hiện rất nhiều những tấm gương điển hình tiên 

tiến hết lòng vì người bệnh, tận tụy ngày đêm phục vụ bệnh nhân, cứu chữa những 

căn bệnh hiểm nghèo, đem lại hạnh phúc cho bệnh nhân và gia đình, nhận được 

thư khen ngợi của người bệnh… góp phần hoàn thành tốt công tác bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân. Công tác khen thưởng được quan tâm kịp thời, 

đặc biệt là khen thưởng đột xuất, chính vì vậy đã động viên, khích lệ cán bộ, công 

chức, viên chức ngành Y tế vượt qua khó khăn, hăng say lao động, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao. 

* Tồn tại:  

Quỹ thi đua khen thưởng hạn hẹp nên còn hạn chế khen thưởng đối với các 

tập thể cá nhân trong các đợt thi đua trong năm và khen thưởng đột xuất. 

* Bài học kinh nghiệm 

- Phong trào thi đua phải bám sát các chỉ tiêu, kế hoạch của Bộ, ngành, 

UBND tỉnh giao và nhiệm vụ của Sở, ngành, đơn vị. Kịp thời khuyến khích động 

viên tính chủ động, sáng tạo của các cá nhân, vượt qua khó khăn hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ. Kết thúc mỗi đợt thi đua  tổ chức sơ, tổng kết đánh giá rút kinh 

nghiệm cho đợt thi đua tiếp theo và cho cả năm. 

- Công tác thi đua và xét thi đua phải đúng người, đúng thành tích, khắc 

phục tình trạng phô trương hình thức, bình quân cào bằng để phong trào thi đua 

phải thực sự trở thành động lực thúc đẩy toàn thể cán bộ công chức, viên chức 

hoàn thành xuất sắc toàn diện nhiệm vụ chính trị của Sở, ngành, đơn vị. 

- Công tác thi đua khen thưởng phải được thực hiện trên nguyên tắc tự 

nguyện, công khai, dân chủ. Cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua phải có 

đăng ký thi đua, xác định mục tiêu và chỉ tiêu thi đua. 

6. Kiến nghị, đề xuất: Không 

Phần II 

Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện phong trào thi đua,  

công tác khen thưởng năm 2021 

1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị về Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng ; Luật thi đua, khen 

thưởng sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng được Quốc 

Hội thông qua năm 2013; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và các 

văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của Bộ đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động; Thông tư 21/2018/TT-BTNMT ngày 
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14/11/2018 quy định về công tác thi đua, khen thưởng ngành tài nguyên và môi 

trường; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán 

bộ, đảng viên và người lao động … 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch 145/KH-SYT ngày 25/11/2019 

triển khai phong trào thi đua “ cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn 

hóa công sở” Ngành Y tế, giai đoạn 2019-2025; ban hành Kế hoạch phát động 

phong trào thi đua yêu nước ngành Y tế giai đoạn 2020-2025; các văn bản hướng 

dẫn của UBND tỉnh, Bộ Y tế về công tác thi đua, khen thưởng từ đó nâng cao nhận 

thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

về thi đua khen thưởng để công tác thi đua khen thưởng thực sự là động lực thúc 

đẩy việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành. Tổ chức hưởng ứng các phong 

trào thi đua, đăng ký thi đua ngay từ đầu năm đến từng cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động. 

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nghiên 

cứu khoa học . 

4. Triển khai các hoạt động về thi đua, khen thưởng đảm bảo thiết thực, chất 

lượng, hiệu quả. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, kịp thời phát hiện, 

biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen 

thưởng tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, vùng cao, vùng khó khăn. 

5. Bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; đẩy mạnh tuyên truyền, 

học tập và làm theo gương điển hình tiên tiến Người tốt, việc tốt tạo không khí thi 

đua sôi nổi nhằm cổ vũ và phát huy mọi phẩm chất tốt đẹp của cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị 

được giao. 

6. Tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng của 

Ngành Y tế, Khối thi đua văn hóa xã hội. 

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, 

công tác khen thưởng năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của Sở Y tế./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Ban thi đua khen thưởng tỉnh; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, TCCB. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Hoàng Quốc Hương 
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